مؤسس مدینہ فاس بن مولانا ادریس الاکبر فاتح مغرب بن مولانا عبداللہ اکامل بن مولانا الحسن المثنیٰ بن مولانا الحسن السبط من مولانا علی کرم اللہ وجہہ و مولانا فاطمہ الزہراء سیدۃ نساء العالمین بنت سید الوجود و علم الشہو و مولانا محمد رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم

ولادت:

آپ کی ولادت باسعادت ۲۳ شعبان ۱۳۷۸ ہجری موافق ۳ مارچ ۱۹۵۹ میں سرزمین مروکو کی مدینہ ابن سلیمان میں ہوئی۔ یہ وہی دن تھا جس دن یعنی ۲۳ شعبان ۱۳۲۳ ہجری علامہ عارف باللہ اس دار فانی سے بقائے جاویدانی کی طرف کوچ کر گئے تھے۔ یعنی تحقیقا ہجری کی مطابق آپ کی ۱۵ ویں برسی کے دن۔ اور عیسوی کے مطابق یہ شاہ سلطنت ملک الحسن الثانی کے تخت نشینی کے دن سے ملتا ہے۔

انہیں شخصیات میں آپ کے دوست و حبیب علامہ السید محمد العمارتی کا شمار ہوتا ہے۔ اُپ بڑے بزرگ عالم تھے۔ سیدی کنون رحمہ اللہ سے کافی محبت کرتے تھے۔ اُپ کا بہت قدر کرتے تھے۔ اُپ اور سید کنون رحمہما اللہ کے مابین خط و کتابت کا بھی سلسلہ جاری رہا۔ اُپ کو کوئی ایسی بیماری لاحق ہوئی کہ علاج کا کوئی فائدہ نہ رہا۔ بیروز جمعرات ۷ صفر ۱۴۱۶ ہجری ۱۹۹۵ء میں اُپ نے قدیری کی دعوت پر بلینک کہے گئے۔ شہر فاس کے باب عجیبہ نامی قبرستان میں اُپ ک تدفین عمل میں آئی۔

سیدی محمد کنون کے اصداق و حبین میں قبیلہ بنی وداہن کے عالم و فقیہ سیدی احمد اعراب تجانی کا نام ہے۔

اُپ شہر رباط کے یعقوب المنصور کالونی میں مقیم تھے۔ اُپ اپنی کساری و سخاوت کے لیے مشہور تھے۔ ادب و حکمت میں اُپ بے تطہیر تھے۔

مرض موت کی حالت میں سیدی کنون رحمہ اللہ نے اللہ تعالیٰ سے خوشنودی اور قبولیت کی دعا کی۔ اُپ کی وفات شہر رباط میں اپنی قیام گاہ میں بروز جمعرات ۸ ربیع الاول ۱۴۱۱ ہجری میں ۲۷ ستمبر ۱۹۹۰ء میں ہوئی۔ اُپ کی تدفین شہر رباط کے منزاہ العلو میں عمل میں آئی۔

سیدی کنون رحمہ اللہ کے دوست و احباب میں الحاج ابراہیم ہان حمہ اللہ کا نام درج ہیں۔ اصلاً اُپ بلاد مالی کے رہنے والے تھے۔ پچاسوں کا قریب اُپ شہر فاس کی طرف کوچ کر کے اور وہی مقیم رہے۔

اُپ کی طریقت تجانیہ کے اشخاص خاصہ میں سے تھے۔ اُپ سے سیدی محمد کنون رحمہ اللہ کی بہت لمبی دوستی تھی۔ بس نہیں اُپ سید کنون رحمہ اللہ شیخ بھی رہ چکے تھے۔ سیدی کنون رحمہ اللہ کی شہر رباط ہی میں اُپ سے اکثر ملاقات ہوتی تھی۔ اُپ کسی بیماری کے شکار ہوئے علاج کا کوئی فائدہ نہ ہوا۔ اسی بیماری کی وجہ سے بروز جمعہ ۱۰ ربیع الاول ۱۴۲۸ ہجری ۳۰ مارچ ۲۰۰۷ء میں اُپ کی وفات ہوئی سیدی محمد کنون نے اُپ کے مرشد میں کئی اشعار لکھ ڈالے ہیں۔

سیدی کنون رحمہ اللہ کے دوست و احباب میں سیدی محمد البردعی کا بھی ذکر ہوتا ہے۔ اُپ کے اور سیدی کنون کے مابین ۲۵ سے زائد سال کی مدت کی دعوت تھی۔ سیدی محمد البردعی رحمہ اللہ بطور خاص طریقت تجانیہ اور عموماً تمام مسلمانوں اور اسلام پر بڑی غیرت رکھنے والے تھے۔

اُپ نیک سیرت کے مالک تھے۔ سیدی کنون سے اُپ کو کافی محبت تھی۔ لہذا اُپ اپنی قیمتی نصیحت سے سیدی کنون کا اصلاح فرماتے تھے۔ سیدی کنون رحمہ اللہ اُپ سے کافی فائدہ اٹھایا۔ اُپ نائے قد ہونے کے باوجود بلند ہمت والے تھے بابرکت شخص تھے۔ ایک طویل بیماری کے بعد اُپ نے رب کریم کی دعوت پر لبیک کہ دے۔ بروز جمعرات ۲۲ رجب ۱۴۱۱ ہجری ۷ فروری ۱۹۹۱ء میں اُپ کی وفات ہوئی۔ شہر سیدی قاسم جہاں اُپ کے اہل و عیال مقیم تھے اُپ کی تدفین عمل میں آئی۔

سیدی حسن بن علی سیس ابراہیم انیاس الکلونی رحمہ اللہ کا شمار انہیں حضرات میں ہوتا ہے جن سیدی محمد کنون رحمہ اللہ کو دوستی کا تعلق تھا۔ اُپ کے ساتھ مل کے رہنے اور محو گفتگو رہنے میں سیدی حسن بن علی رحمہ اللہ سکون محسوس کرتے تھے۔

سیدی کنون رحمہ اللہ ہی آپ کی اس محفل میں کئی بار شرکت کر چکے تھے۔ بطور خاص ظہر اور عصر نمازوں کے بیچ میں دعا ئے برکت کرنے کی درخواست کی۔ اس لئے کی سیدی محمد بن ہاشم رحمہ اللہ کی یہ عادت تھی کہ آپ ظہر اور عصر کے بیچ میں تلاوت قرآن میں اپنے آپ کو مضروف رکھتے تھے۔ ۱۴ شعبان ۱۴۱۱ ہجری بروز جمعہ ۱۰ مارچ ۱۹۹۱ میں آپ کی وفات ہوئی۔ شہر رباط کے مزار الشہداء میں آپ کی تدفین عمل میں آئی۔

شہر رباط میں طریقت تجانیہ کی مشہور و معروف ہستی علامہ فاضل سیدی عبدالواحد بن عبدالرحمن رحمہ اللہ سیدی کنون رحمہ اللہ کے دوست و محبت رہے ہیں۔ آپ بڑے فقیہ گزر رہیں۔ اکثر سیدی کنون رحمہ اللہ مغرب و عشاء کے دوران شہر رباط میں ولی صالح محمد العربی بن السائح رحمہ اللہ کے مزار کے علاقہ میں آپ سے ملا کرنے تھے۔ جبکہ آپ بعد مغرب اذکار و وظائف میں رہتے تھے۔ آپ رحمہ اللہ موٹے جسم خوبصورت بدن اور خندہ پیمانی والے تھے۔ ۱۴ رمضان ۱۴۱۱ ہجری ۳۱ مارچ ۱۹۹۱ میں آپ اپنے رب رحیم سے جا ملے۔ اسی علاقہ میں آپ کی نماز جنازہ پڑھ لی گئی۔ روضہ لعلو میں تدفین عمل میں آئی۔ سیدی کنون رحمہ اللہ آپ کے جنازہ میں حاضر تھے۔

صاحب تصانیف عالم و علامہ الحاج ادیس بن محمد العابد العربی رحمہ اللہ اور سیدی کنون کے بیچ خالص محبت اور گہری دوستی تھی۔ دونوں نے ایک دوسرے سے گئی امور و علوم کا فائدہ حاصل کئے۔ بروز پیر ۲۲ شوال ۱۴۳۰ ہجری ۱۲ اکتوبر ۲۰۰۹ میں آپ کی وفات ہوئی۔ یعنی سیدنا الشیخ ابوالعباس التجانی رضہ اللہ کی دوسری برسی کے ٹھیک چار دن بعد۔ شہر فاس کے باب الفتوح کے خارجی علاقہ القیاب میں اپنے والد محترم کے مزار کے قریب آپ کی تدفین عمل میں آئی۔ علمائے مدینہ میں مشہور منقرض ہستی ادیب و علامہ سیدی البشر بن التہامی افیال الشطوانی کا ذکر بھی سید محمد کنون رحمہ اللہ کے دوست و احباب میں ہوتا ہے۔ ۱۲ ذوالقعدہ ۱۴۱۴ ہجری ۲۳ اپریل ۱۹۹۴ میں آپ کی وفات ہوئی۔

سیدی التہامی الدرود بکبی رحمہ اللہ آپ کے قریبی احباب میں سے تھے۔ سیدی کنون رحمہ اللہ نے شہر سلا میں علامہ سیدی عبداللہ بن حسون رحمہ اللہ کے مزار کے قریب و جوار کے علاقہ میں واقع سیدی التہامی رحمہ اللہ کی قیام گاہ پر کئی بار حاضری دی ہے۔ کئی باتوں کی آپ سے اجازت لی۔

ایک سے زائد موقعہ پر سیدی کنون نے آپ سے ملاقات کی۔ آپ سے کافی استفادہ حاصل کیا۔ آپ سے سیدی کنون نے ممتاز امور کی جانکاری حاصل کی۔

انہیں مخبین میں ولی صالح عالم و فاضل سیدی الحاج محمد بن مصطفیٰ بن اسماعیل المعروفی رحمہ اللہ کا شامل ہے سیدی کنون رحمہ اللہ نے آپ کی صحبت میں ۳۰ زائد سال گزارے۔

بروز منگل ۲۹ ذی القعدہ ۱۴۲۸ھ ۱۵ دسمبر ۲۰۰۷ء میں آپ کی وفات ہوئی۔ آپ کی تدفین شہر رباط کے مزار الشہداء میں عمل میں آئی۔

سیدی محمد کنون رحمہ اللہ کے محبت و دوست وہ چکے ہں سیدی مصطفیٰ العلوی السناری المونی رحمہ اللہ۔ آپ کی کئی ساری تالیفات شائع ہو چکے ہیں۔ بلاد حجاز کے جلیل القدر شیوخ تجانیہ میں آپ کا شمار ہوتا ہے۔ بطور خاص مدینہ المنورہ کے نمایاں علماء میں آپ کا ذکر ہے۔ سیدی کنون رحمہ اللہ اور آپ کے بیچ گہری دوستی اور مضبوط بندہن تھا۔ شہر فاس میں مدفون الشیخ رضی اللہ عنہ کی زیارت کی خاطر آپ مروکو کی چکر لگایا کرتے تھے۔ اس طرح ولی صالح الشیخ محمد العربی بن السائح رحمہ اللہ کے مزار کی زیارت کا شرف حاصل کرنے باریار شہر رباط دورہ لگایا کرتے تھے۔ جمعہ کے دن ۱۵ ذوالحجہ ۱۴۲۷ھ ۵ جنوری ۲۰۰۷ء میں آپ اپنے رب سے جا ملے۔

سیدی کنون رحمہ اللہ کے دوست و احباب میں بلاد نجد یا کے عالم مشہور سیدی ابراہیم صالح الحسینی رحمہ اللہ کا نام زیر غور ہے۔ آپ جب بھی مروکو کا دورہ کرنے سیدی کنون رحمہ اللہ آپ سے ضرور ملتے تھے۔ دونوں حضرات کے مابین لمبی محبت اور گہرا تعلق تھا۔